
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura di gara indetta con deliberazione n. 559 del 15/5/2024, finalizzata all'affidamento della
fornitura triennale,  rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale per sterilizzazione,  suddivisa in lotti, occorrente
ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1 - Valore triennale stimato di base d'asta € 400.452,00 oltre Iva
in forza di legge - revoca Lotti 14 e 15, per un valore complessivo di € 102.000,00 i.e. - nuovo valore triennale di
base d'asta suddiviso in 28 lotti €  298.452,00 oltre iva.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con 

la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”, la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 329 
del 15/03/2024; 

 
PREMESSO che con nota n. 60013 del 15/4/2024, agli atti della UOC ABS, il Direttore della UOSD 

Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari ha richiesto l’indizione di una 
procedura di gara, tesa all’approvvigionamento triennale della fornitura di materiale per 
sterilizzazione, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1, trasmettendo 
all’uopo Capitolato Tecnico e Fabbisogno; 
 
che, con Deliberazione n. 559 del 15/5/2024 è stata pubblicata l’indizione della procedura di 
gara in oggetto, da espletarsi ai sensi dell’art. 71, D. Lgs. 36/2023;  

 
 che, la procedura si trova attualmente nello stato di valutazione delle offerte tecniche da 

parte della Commissione di gara nominata con Deliberazione n. 1098 del 18/9/2024; 
 

che, in data 13 novembre 2024, con nota acquisita al protocollo n. 183356 del 18/11/2024, 
agli atti della UOC proponente il presente atto, la Commissione di gara ha reso edotto il RUP 
dell’impossibilità di procedere alla valutazione tecnica per i Lotti: 
- n.  14 (Sistemi biologici per l'uso in sterilizzatrici - INDICATORI BIOLOGICI a lettura rapida); 
- n. 15 (Sistemi biologici per l'uso in sterilizzatrici - INDICATORI BIOLOGICI a lettura 

ultrarapida), per i motivi di seguito esposti; 
 
che tra i requisiti minimi escludenti per i citati Lotti n. 14 e n. 15, riportati nel Fabbisogno di 
gara e nel Capitolato tecnico, così come formulati dalla UOSD Pianificazione Acquisti e Spesa 
Beni Sanitari, con la su citata nota n. 60013 del 15/4/2024 era richiesta agli Operatori 
Economici, per il Lotto 14 testualmente: “all’atto della prima fornitura la ditta aggiudicataria 
dovrà fornire, a titolo gratuito, un numero di incubatori a lettura rapida tale da consentire 
delle rilevazioni giornaliere, pari a ca 12 per tutta la durata del contratto e dovrà fornire il 
materiale di supporto per l'esecuzione delle prove dei tests” e per il Lotto 15, testualmente: 
“All’atto della prima fornitura la ditta aggiudicataria dovrà fornire, a titolo gratuito, un 



 

 3

numero di incubatori a lettura rapida tale da consentire delle rilevazioni giornaliere, pari a ca 
6 per tutta la durata del contratto. Inoltre la Ditta Aggiudicataria dovrà fornire il materiale di 
supporto per l'esecuzione delle prove dei tests”; 
 
che, in sede di esame della documentazione tecnica pervenuta dalle Società partecipanti, a 
seguito di chiarimenti sull’offerta così come declinata in gara, è emersa la difforme 
interpretazione da parte degli Operatori Economici rispetto ai fabbisogni di incubatori 
destinati ai Presidi della Asl Roma 1; 
 
che, in corso di valutazione è emerso, dunque, che il tenore letterale della descrizione del 
lotto n. 14 e del lotto n. 15 si presta a evidenti dubbi interpretativi, circa il numero necessario 
di incubatori atto a soddisfare le esigenze dei Presidi Aziendali cui sono destinati; 
 
che la UOSD Pianificazione Acquisti e Spesa beni Sanitari, per i due Lotti in questione non ha 
esplicitamente indicato nel Capitolato Tecnico il numero di incubatori minimi necessari a cui 
vincolare gli Operatori economici interessati a partecipare alla competizione di cui trattasi; 
 
che la circostanza di cui sopra non poteva che emergere soltanto in sede di valutazione 
tecnica da parte della Commissione di esperti nella materia, tanto è vero che, difatti, non è 
emersa in corso di chiarimenti antecedenti alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte;  

 
ATTESO che la Stazione Appaltante, nella predisposizione egli atti di gara, deve indicare tutti gli 

elementi che contribuiscono a inquadrare la prestazione richiesta e le sue modalità esecutive, 
nonché tutte le voci di spesa, per consentire agli Operatori Economici interessati alla 
competizione, di effettuare tutte le valutazioni necessarie al fine di formulare un’offerta 
consapevole, remunerativa e libera, alla pari fra loro, pena, in mancanza, di potenziali effetti 
distorsivi della concorrenza, in violazione del principio di accesso al mercato, di cui ai principi 
di concorrenza, imparzialità e non discriminazione; 
 
che in ossequio ai doveri di chiarezza e di osservanza  e del più generale principio di buona 
fede, a cui deve attenersi l’azione amministrativa, attesa l’emersa ambiguità del tenore 
letterale della descrizione delle caratteristiche minime (escludenti) dei lotti indicati in oggetto, 
in corso di valutazione tecnica, non superabile con univoca operazione ermeneutica,  in 
ossequio ai principi di legalità, trasparenza e concorrenza, si ritiene opportuno procedere alla 
revoca, in autotutela, dei lotti di gara n. 14 e 15, di cui alla procedura indetta con 
Deliberazione n. 559 del 15/5/2024; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto della richiesta di revoca e stralcio dei lotti gara nn. 14 e 15, in quanto riportanti caratteristiche 
tecniche minime escludenti potenzialmente distorsive della corretta applicazione del principio di buona fede e 
tutela della concorrenza; 
 
disporre la revoca e lo stralcio dei lotti nn. 14 e 15 dalla procedura di gara indetta con Deliberazione n. 559 del 
15/5/2024 mantenendo, per il resto, valida ed inalterata la documentazione di gara;  
 



 

 4

 
approvare la modifica parziale della Deliberazione n. 559 del 15/5/2024, recante l’indizione e l’approvazione 
degli atti della procedura di gara, tesa all’approvvigionamento triennale della fornitura di materiale per 
sterilizzazione, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1, per un nuovo valore stimato di 
base d’asta triennale pari ad € 298.452,00 oltre iva di legge; 
 
disporre la comunicazione della revoca in oggetto agli Operatori Economici partecipanti alla procedura di gara; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott.ssa Simona Ameduri 
( firmato digitalmente ) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

( firmato digitalmente ) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

( firmato digitalmente ) 
 

 

  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Procedura di gara indetta con deliberazione n. 559 
del 15/5/2024, finalizzata all’affidamento della fornitura triennale,  rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale 
per sterilizzazione,  suddivisa in lotti, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1 - Valore 
triennale stimato di base d’asta € 400.452,00 oltre Iva in forza di legge – revoca Lotti 14 e 15, per un valore 
complessivo di € 102.000,00 i.e. – nuovo valore triennale di base d’asta suddiviso in 28 lotti €  298.452,00 oltre 
iva.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del 
presente atto: 
 

di prendere atto della richiesta di revoca e stralcio dei lotti gara nn. 14 e 15, in quanto riportanti caratteristiche 
tecniche minime escludenti potenzialmente distorsive della corretta applicazione del principio di buona fede e 
tutela della concorrenza; 
 
disporre la revoca e lo stralcio dei lotti nn. 14 e 15 dalla procedura di gara indetta con Deliberazione n. 559 del 
15/5/2024 mantenendo, per il resto, valida ed inalterata la documentazione di gara;  
 
approvare la modifica parziale della Deliberazione n. 559 del 15/5/2024, recante l’indizione e l’approvazione 
degli atti della procedura di gara, tesa all’approvvigionamento triennale della fornitura di materiale per 



 

 5

sterilizzazione, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1, per un nuovo valore stimato di 
base d’asta triennale pari ad € 298.452,00 oltre iva di legge; 
 
disporre la comunicazione della revoca in oggetto agli Operatori Economici partecipanti alla procedura di gara; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 1445
	DELRGDAT: 22/11/2024
		2024-11-20T15:07:17+0100
	SIMONA AMEDURI


		2024-11-20T15:09:12+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-20T15:29:23+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-11-21T11:59:10+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-11-21T11:59:33+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-11-22T09:44:04+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




